SHTOJCA 3. FORMATI I RAPORTIT NGA PROCESI I KONSULTIMIT



Hyrja/sfondi

Paraqitet përmbledhje e informatave për propozim projktin i cili është konsultuar, natyren e tij, procesin e hartimit, metodologjinë, pjesmarrjen ne grupin/grupet punuese, rëndësinë e konsultimit publik, qëllimin e konsultimit. Pastaj jepet një përmbledhje e kontributit të palëve të interesit në përmirësimin e kualitetit të dokumentit, vështirësitë e hasura në proces të konsultimit, etj. 
-Sfondi i dokumentit gjatë punës së koncept dokumentit për Zhvillim Rajonal ka qenë Times Nyw Roman 12.
- Strategjia për Zhvilim Rajonal pasqyron sfidat, problemet dhe ngecjet në fushën e zhvillimit rajonal që duhet adresuar me qëllim të përafrimit me politikat e zhvillimit rajonal të BE-së . Përgatitja e Strategjisë për Zhvilim Rajonal është paraparë në planin e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës për vitin 2018 , dhe është pjesë ne e Listës së Strategjive për Zhvilim Rajonal për vitin 2018 . Strategjia për Zhvilim Rajonal është njëkohësishte realizon një planifikim në periudhën 2020-2030 .
- Zanafilla e Zhvillimit Rajonal në Kosovë njihet që më herët, por në aspekt të shfrytëzimit më strukturor të fondeve të BE-së njihet që nga viti 2008. 
-Vështirësitë dhe Definimi i Problemit- Kosova aktualisht ka mungesë të infrastrukturës ligjore dhe strategji për zhvillim rajonal.  
-Përmbledhja e informatave kryesisht është bërë përmes Ligjeve, akteve nënligjore, dokuemnteve strategjike të miratuara nga Qeveria e Republikës së Kosovës, web faqeve/Internetit etj.
-Metodologjija e përdorur në këtë dokument është krhasuese, ku për përpilimin e këtij dokumenti, janë konsultuar edhe Koncept Dokeumntet, Strategjitë, dhe Ligjet për zhvillim Rajonal të vendeve të rajonit, dhe me gjërë.
-Konsultimet kryesisht kanë prëfshirë gjitha palët si : Minstrit e Linjës, Komunat, OJQ-t, dhe grupet tjera të interesit.

Ecuria procesit të konsultimit

Në këtë pjesë paraqitet përmbledhja e procesit të konsultimit që nga faza e planifikimit, identifikimit të palëve të interesit, arsyeshmërisë së përzgjedhjes së palëve ta caktuara të interesit, metodat e përdorura në proces të konsultimit dhe arsyen për zgjedhjen e tyre, pjesmarrjen në proces ta paleve të interesit, numri i tyre. Pastaj paraqiten informata për kohëzgjatjen e procesit të konsultimit të dokumentit në fjalë.
- Konsultimet kryesisht kanë prëfshirë gjitha palët si : Minstrit e Linjës, Komunat, OJQ-t, Përfaqësuesit e Biznesit, dhe grupet tjera të interesit. 
-Arsushmëria e përfshirjes së grupeve të interesit të cekura më lartë, është sepse çështja të cilën në thelb e tjrajton Strategjia për Zhvilim Rajonal është bashkëpunimi ndër komunal dhe rajonal, ku përfshihen të gjitha keto grupe interesi, sikuse : Ministritë e Linjës, Komunat, Asociacionet, OJQ-të, etj; 
-Informata më të gjëra Ecuria procesit të konsultimit të Koncept dokumenti për Zhvillim Rajonal i geni në tabelen e më poshtëme :
 

	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	1. Me datë 01.02.2019 Strategjia për Zhvillim Rajonal është përcjell tek të gjitha Ministritë e linjës, OJQ-të, komuniteti i biznesit dhe komunat për konsideratë dhe shqyrtim të tyrin deri më datë 08.02.2019.  

Me datë 12.02.2019 janë pranuar të gjitha komentet nga procesi i konsultimit me palët e interesit dhe të njëjtat janë inkorporuar në tekstin final të dokumentit.

	Kryesisht, është dërguar KD. ZHR për konsultime tek anëtarët e Grupit Punues, dhe përfaqësuesit e Komunave, të OJQ-ve, përfaqësues Biznesi etj. e që numri i tyre ka qenë i konsiderueshëm, prej 15 përfaqësues deri në 25 sosh; 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	Strategjia për Zhvillim Rajonal  është publikuar në platformën on-line për konsultime publike  me datë 05.12.2019, deri më datën 27/12/2019.


	15 ditë pune;

	4.   Takimet publike 
	1. Takimi i parë i grupit punues për hartimin Strategjisë për Zhvillim Rajonal është mbajtur me datë 31.01.2019. 
2. Takimi i dytë i grupit punues për hartimin e Strategjisë për Zhvillim Rajonal, u mbajt me 24.05.2019. 
3. Takimi i tretë  i grupit punues për hartimin e Strategjisë për Zhvillim Rajonal  është mbajtur me datë 20.06.2019. 
4. Takimi i katërt i grupit punues për hartimin e Strategjisë për zhvillim rajonal është mbajtur me datë 28.08.2019, në të cilin drafti i tretë i dokumentit është shqyrtuar dhe komentet nga përfaqësuesit e grupit janë adresuar si dhe inkorporuar në dokumentin i cili është përcjell më tutje për procesin e konsultimit publik. 

	Kryesisht, në të gjitha Punëtoritë dhe Takimet e grupit punues numri i pjesëmarrësve ka qenë i konsiderueshëm prej 15 përfaqësues institucionesh deri në 25 përfaqësues;

	16 Konferencat
	/

	/

	17 Takime me grupe të interesit
	OJQ-t, Përfaqësuesit e Biznesit.
	1 ditë pune;

	18 Punëtoritë
	1. Me datë 20.12.2019 Punëtoria me Komunat (përfaqësues të Ministrive të Linjës me Organizatat joqeveritare, komunitetin e biznesit është mbajtur  (përfaqësues të OJQ si dhe bizneseve kanë qenë prezentë) ;
	20 pjesëmarrës;

	19 Intervistat/takimet sy në sy
	/
	/

	20 Hulumtimet e opinionit
	
	

	21 Votimi diskutues
	
	

	22 Panelet me qytetarë 
	
	

	23 Stendat në rrugë
	
	

	24 tjetër
	
	






Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Paraqiten informata rreth kontributeve të dërguara nga ana e palëve te interesit, përfshirë numrin e tyre, mënyrën se si janë dhënë kontributet etj.

-Kryesisht kemi marr komente nga Minstritë e linjës, dhe OJQ-t, si dhe përfaqsuesit e Biznesit, etj;
-Komente janë dhënë përmes emailit, në punëtori, dhe takime të ndryshme që ka organizuar MZHR-ja,   gjatë viti 2019;
- Të gjitha komentet  e dhëna në koncept dokumentin për zhvillim Rajonal janë shqyrtuar nga përfaqësuesit e grupit punues, si dhe me pas janë adresuar si dhe inkorporuar në dokumentin i cili është përcjell më tutje për procesin e konsultimit publik. 


Qështje tjera

Paraqiten inforamtat për çështjet tjera të cilat organi i cili ka udhëhequr procesin e konsultimit konsideron se janë të nevojshme. 
- Shpenzimet operative dhe  kapitale të shëndetsisë sipas  komuanve për vitn 2019;
-Shpenzimet për shëndetsinë dhe mirëqenjen Sociale  sipas  Rajoneve;
Shpenzimet operative dhe kapitale të Arsimit sipas  komunave  për vitin  2019;
-Shpenzimet për Arsim sipas Rajoneve ekonomike, 2019;
 -Numri i  Popullsisë dhe Sipërfaqja e Republikës së Kosovës sipas Rajoneve Ekonomike;
-Ndërrmarrjet e regjistruara në Kosovë  sipas  numrit të punëtorëve 2019.



Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të dokumentit palët informohen për hapat të cilët do të ndërmerrën në finalizimin si dhe procedimin e dokumentit sipas procedurave të parapara të qeverisë. 

-Inkorporimi i komenteve të fundit, në Strategjinë për Zhvillim Rajonal;
-Finalizimi i Strategjisë për Zhvillim Rajonal me Grupin Punues;
-Procedimi për miratim i Strategjisë për Zhvillim Rajonal në Qeverinë e Republikës së Kosovës.



Shtojca – tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës /individit
	Koment i  i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)
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2. Agjencia Barazi  Gjinore.
	Kë kërkuar që gjatë hartimit të dokumentit : Strategjia për Zhvillim Rajonal, të merret parasysh edhe dokumenti i hartave zonale, dhe që të punohet me 7 rajone ekonomike, e jo me 5.











Të respektohen barazia gjinore në aspektin e përfshirjes së ndarjes statistikore, dhe ekonomike;












	E refuzuar; 





















E pranuar;
	Arsyeja: sepse dokumenti Harta Zonale nuk është ende i miratuar në Qeveri, si dhe nuk kemi ndonjë dokument unik të miratuar në Qeveri që e përcakton qartë se me sa zona ekonomë rajonale duhet të punuar, dhe kjo tani aplikohet sipas nevojave të ministrive, pra, diku punohet me 5 rajone, diku me 7 rajone ekonomike, apo statistikore.






Do të merren parasysh dhe do të respektohen rregullat për barazi gjinore, gjatë hartimit të Strategjisë për Zhvillim Rajonal;




























